
 

 
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 
 

 

aVERBALE delle DELIBERAZIONI della GIUNTA COMUNALEa 

 

 

(DELIBERAZIONE N° 224 del 01/08/2019) 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE 2019 

 

L’anno duemiladiciannove, addì uno del mese di agosto alle ore 12:15 in  

 

Castiglione della Pescaia nella Sala delle Adunanze posta nella Sede Municipale, si è riunita 

 

previa regolare convocazione, la Giunta Comunale. 

 

 

Presiede l’adunanza il  Sindaco Giancarlo FARNETANI 

 

 

   Presente: 

1 FARNETANI GIANCARLO Sindaco S 

2 NAPPI ELENA Vice Sindaco S 

3 LORENZINI SUSANNA Assessore S 

4 MAZZARELLO FEDERICO Assessore S 

5 MASSETTI WALTER Assessore S 

 

Totale presenti n°  5  e Totale assenti n°0  

 

Partecipa il  dott. Gianpaolo BRANCATI  Segretario Generale del Comune. 

 

 

 

Il Presidente, constatata la regolarità del numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



 

  

 

PROPOSTA DI DELIBERA 
  
 

Richiamate le modifiche al TUEL apportate dal D.Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D.Lgs. n. 

126/2014 inerente l’armonizzazione dei bilanci degli enti locali; 

 

Visto il principio contabile applicato inerente la contabilità finanziaria – allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011 modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

 Richiamato altresì  il principio contabile concernente la programmazione di bilancio – allegato n. 

4/1 al D.Lgs.vo n. 118/2011 modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 ed in particolare il punto 

10 “Piano esecutivo di gestione (enti locali)”; 

  

Dato atto che: 

- l’art. 169 del D. Lgs.vo n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, stabilisce che negli 

Enti oltre i 5000 abitanti, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dal Consiglio, l’organo 

esecutivo deve definire il Piano Esecutivo di Gestione riferito ai medesimi esercizi del bilancio e 

con riferimento al primo esercizio anche in termini di cassa, finalizzato alla definizione degli 

obiettivi da affidare ai Responsabili dei Settori unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

- lo stesso articolo stabilisce inoltre che il Piano Esecutivo di Gestione è deliberato in coerenza con 

il Bilancio di Previsione e con il Documento Unico di Programmazione e che il Piano Dettagliato 

degli Obiettivi e il Piano delle Performance siano unificati organicamente nel PEG; 

 

Richiamate: 

- la Delibera C.C. n. 15 del 11/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvata 

la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

 

- la Delibera C.C. n. 16 del 11/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2019-2021, ai sensi dell’art. 162 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 21/02/2019 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 e all’attribuzione delle dotazioni 

finanziarie ai Responsabili di Settore; 

 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 05/03/2019 con la quale si è provveduto ad 

approvare una variazione urgente al Bilancio di previsione 2019-2021 e la relativa ratifica 

con Delibera C.C. 31 del 16/04/2019; 

 

- la Delibera C.C. n. 32 del 16/04/2019 con la quale si è provveduto ad approvare una 

variazione al Bilancio di previsione 2019-2021; 

 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 179 del 06/06/2019 con la quale si è provveduto ad 

adeguare il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 a seguito delle manovre di bilancio 

sopra riportate; 

 

- la Delibera C.C. n. 57  del  27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata approvata 

un’ulteriore variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021, ai sensi dell’art. 175 D.Lgs. n. 



 

267/2000;  

 

- la Delibera C.C. n. 64 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata approvata 

la Salvaguardia degli equilibri di Bilancio e Assestamento generale 2019; 

  

Visto che in sede di approvazione del Documento Unico di Programmazione e successiva Nota di 

Aggiornamento sono stati definiti gli indirizzi impartiti dal Consiglio Comunale nonché i 

programmi che l’Amministrazione intende realizzare, dai quali pertanto devono discendere gli 

obiettivi gestionali da assegnare ai Responsabili dei Settori per l’esercizio finanziario 2019; 

 

Considerato che sulla base dei documenti sopra indicati sono stati individuati gli obiettivi 

gestionali da raggiungere e da assegnare ai singoli Responsabili dei Settori, in attuazione dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dal Consiglio Comunale, concertati con gli stessi 

e allegati al presente provvedimento; 

 

Rilevato inoltre che, ai sensi del citato art. 169  del D. Lgs.vo n. 267/2000, è necessario aggiornare, 

in coerenza con le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 anche i seguenti 

documenti: 

- Piano Esecutivo di gestione 2019-2021 classificato secondo il glossario di cui all’allegato n. 

14/2 del D.Lgs.vo n. 118/2011 – parte contabile redatto per competenza e cassa con riferimento 

al primo esercizio e per competenza con riferimento agli esercizi successivi; 

 

- il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in 

macroaggregati ai sensi dell’art. 169 comma 3-bis del D. Lgs.vo n. 267/2000 rispetto a quanto 

già approvato con propria deliberazione n. 68 del 21/02/2019 e con successiva propria 

deliberazione n. 179 del 06/06/2019; 

 

Considerato che il contenuto del PEG, come disposto dal D. Lgs.vo n. 267/2000, deve essere 

riferito alla Struttura organizzativa dell’Ente;  

 

Vista la propria deliberazione  n. 169 del 30/05/2019 con cui è stata approvata la struttura 

organizzativa dell’Ente; 

  

Visto il Decreto del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Settori ai sensi 

dell’art. 165 del D. Lgs.vo 267/2000; 

 

Viste altresì la propria deliberazione n. 296 del 21/12/2017 con cui è stato approvato il nuovo 

regolamento che disciplina il sistema di misurazione e valutazione della performance dei 

Responsabili dei Settori e la successiva propria deliberazione n. 309 del 29/11/2018 con la quale si 

integra detto regolamento con le nuove schede di valutazione del personale; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000, e nella fattispecie del nostro Comune l’art. 107 comma 2 

del  D. Lgs.vo 267/2000, prevede che spettino ai responsabili dei servizi, di nomina 

sindacale, la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 

statuti e dai regolamenti nonché tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non 

ricompresi espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo 

politico-amministrativo degli organi di governo dell’Ente; 

 

- il medesimo art. 107 attribuisce ai responsabili dei settori tutti i compiti di attuazione degli 



 

obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dal Consiglio Comunale; 

 

- l’art. 4 del D. Lgs.vo 165/2001 attribuisce ai dirigenti e ai responsabili dei settori la 

competenza all’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo e stabilisce che gli stessi sono responsabili in via esclusiva dell’attività 

amministrativa, della gestione e dei relativi risultati; 

 

Considerato che:  

- il Piano Esecutivo di Gestione ha carattere autorizzatorio poiché “le previsioni finanziarie in 

esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei 

servizi”; 

 

- l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese da parte dei Responsabili di Settore 

deve avvenire nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs.vo 267/2000 così come modificato 

dal D.Lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento a quanto stabilito dall’art. 179 e dagli 

art. 183 e 191; 

 

- ai Responsabili di Settore, unitamente alle dotazioni finanziarie indicate nella competenza 

dei singoli capitoli di entrata e di spesa, fanno capo le dotazioni relative ai residui attivi e 

passivi dell’esercizio 2018 e precedenti; 

 

Ritenuto che: 

- le dotazioni finanziarie, umane e strumentali assegnate in corrispondenza dei singoli 

obiettivi risultano effettivamente compatibili, coerenti e realizzabili; 

 

- si procederà ad apportare eventuali modifiche al piano degli obiettivi, in corso d’anno, 

qualora si verifichino cambiamenti organizzativi, gestionali e operativi; 

 

Valutato di dover procedere all’approvazione del Piano delle Performance 2019 nonché 

all’aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli anni 2019-2021, al fine di 

assegnare ai Responsabili dei Settori gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni strumentali, umane 

e finanziarie necessarie per il conseguimento di tali obiettivi, conformi ai documenti programmatici 

di questo ente; 

 

Precisato altresì che il livello di attuazione della performance di ente sarà oggetto di valutazione 

della Giunta al termine dell’esercizio finanziario 2019; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 

 

DISPOSITIVO 

 
 

1) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi della normativa vigente il Piano 

delle Performance 2019 costituito dai seguenti elaborati: 

 Allegato n. 1 - Elenco obiettivi PEG classificati per Responsabile di Settore; 

 Allegato n. 2 – Elenco delle risorse umane assegnate ai Responsabili di Settore; 

 Allegato n. 3 – Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2019-2021; 



 

 

2) di dare atto  che, ai sensi delle disposizioni in materia  di armonizzazione  dei sistemi 

contabili e  degli schemi di bilancio  degli enti locali, di cui al D. Lgs. 118/2011 e successive 

modificazioni, il Piano Esecutivo di Gestione approvato annualmente rappresenta lo 

strumento attraverso  il quale si coordina la  relazione  tra  Organo  esecutivo  e Responsabili   

dei  Settori, finalizzata  alla definizione  degli  obiettivi di  gestione,  all'assegnazione  delle   

risorse  necessarie  al  loro raggiungimento e alla successiva valutazione; 

 

3) di assegnare ai Responsabili dei Settori la responsabilità del raggiungimento degli obiettivi 

assegnati e della gestione delle correlate risorse di spesa, unitamente alla gestione delle 

risorse umane e strumentali previste all’interno di ogni settore, nel rispetto delle disposizioni 

normative vigenti;  

  

4) di dare atto che sarà applicato il sistema di misurazione e valutazione della performance dei 

Responsabili dei Settori approvato con propria Deliberazione n. 296 del 21/12/2017 e 

successiva integrazione n. 309 del 29/11/2018; 

 

5) di dare atto che eventuali variazioni del Piano Esecutivo di Gestione dovranno essere 

correlate al verificarsi di cambiamenti organizzativi, gestionali ed operativi o ad apposite 

richieste dei Responsabili dei Settori, adeguatamente motivate in relazione agli obiettivi 

prefissati, che saranno adottate nei tempi previsti dalla legge e ai sensi dell'art. 175 comma  

9 del D. Lgs. n. 267/2000;   

 

6) di disporre che copia del presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati, sia inviata per 

i provvedimenti di competenza, ai singoli Responsabili dei Settori; 

   

7) di   pubblicare  nel   sito    istituzionale  dell'Amministrazione,  all'interno   della   sezione 

"Amministrazione Trasparente", il documento approvato con il presente atto;  

 

8) di dichiarare con unanime e separata votazione l’immediata eseguibilità, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

 

- Vista la proposta sopra riportata; 

  

- Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 

  

- Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge e, con separata unanime votazione, anche per 

quanto attiene l'immediata eseguibilità; 

  

  

DELIBERA 
  

  

di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 

riportato. 

 



 

     Letto, approvato e sottoscritto:  

 

Sindaco Segretario Generale 

Giancarlo FARNETANI dott. Gianpaolo BRANCATI 

 

 

 

 

Ufficio Proponente: 

 

SERVIZIO RAGIONERIA  

 

   

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


